第２３回津南町農業委員会総会議事 録

招集年月日 令和７年５月２６日

招集の場所 津南町役場 大会議室

開閉会日時
開会 令和７年５月２６日    ９時００分

閉会 令和７年５月２６日   １１時００分

出席委員並びに

欠 席 委 員

番号 氏   名 出欠 番号 氏   名 出欠

１ 藤木 正光 欠 １０ 大平 勝則 出

２ 中山 國廣 出 １１ 滝沢 芳則 出

３ 河田 千春 欠 １２ 本山 和美 出

４ 樋口 則郎 欠 １３ 中村 敬二 出

５ 藤木 巖 出 １４ 桑原 京子 欠

６ 桑原 幸枝 欠 １５ 涌井 益夫 出

７ 清水 茂實 出 １６ 藤ノ木 孝 欠

８ 渡邊 修 欠 １７ 半戸 敬行 出

９ 板場 勇司 出 １８ 藤ノ木 稔 出

議事録署名委員 １５ 涌井 益夫 １７ 半戸 敬行

職務のために出

席した者の氏名

事務局長 小島 孝之 主事 瀧沢 美咲

説明のために出

席した者の氏名

書    記 瀧沢 美咲

議事日程 別紙のとおり

会議経過 別紙のとおり

第２３回 津南町農業委員会総会議事日程

                      令和７年５月１２日 告示

                      令和７年５月２６日 開会

日程第１ 議事録署名委員の指名について

                 番

                 番

日程第２ 報告第１号 会長報告

日程第３ 報告第２号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

日程第４ 議案第１号 農地法の規定による許可申請書の審査について

日程第５ 議案第２号 農用地利用集積等促進計画案の意見聴取について

会議経過（令和７年５月２６日）

【開会宣言】

会長

本日の欠席は、農業委員の１番藤木正光委員、３番河田千春委員、４番樋口則

郎委員、６番桑原幸枝委員、８番渡邊修委員、１４番桑原京子委員、１６番藤

ノ木孝委員、推進委員の２番風巻一文委員、３番志賀義明委員、４番小野塚正

直委員、５番飯吉友恵委員です。

定足数に達しておりますので、これより第 23 回津南町農業委員会総会を開会

し

ます。

日程第１ 会議録署名委員の選出について

会長

会議録署名委員の指名を行います。議長の指名による選出とさせていただき

ますが、ご異議ありませんか。

（異議なしの声）

会長

本日の会議録署名委員に、１５番涌井益夫委員と１７番半戸敬行委員の両委

員を指名いたします。

日程第２ 報告第１号 会長報告について

会長

 大井平地区に関する農地の案件で農業者への訪問を行いました。

２８日全国農業委員会会長大会後、新潟県農業委員会会長東京集会

「県選出国会議員との農政懇談会」が行われますので、国会議員へお伝えした

いことがありましたら意見等お願いします。

日程第３ 報告第２号 農地法第 18条第６項の規定による通知について

会長

 報告第２号 農地法第 18条第６項の規定による通知について、事務局の朗読

及び説明をお願いします。

事務局

 今月の農地法第 18条第６項の規定による通知は３件です。

（事務局の朗読、説明）

会長

 質問や補足説明等はありますでしょうか。

（質問なし）

日程第４ 議案第１号 農地法の規定による許可申請書の審査について

会長

 議案第１号農地法の規定に基づく許可申請書の審査について、事務局の朗読

及び説明をお願いします。

事務局

 今月の農地法の規定に基づく許可申請は、第３条許可申請が８件です。

（事務局の朗読、説明）

会長

 質問や補足説明等はありますでしょうか。

涌井益夫委員

 第３条１番について、譲受人から連絡がありました。荒廃農地を増やさない

ように、農地を買うことになったとのことです。

 ２番について、以前は下限面積があり譲受人の取得ができませんでした。

ですので、私が所有し今回整理しようということで申請いたしましたのでよろ

しくお願いします。

滝沢芳則委員

 第３条７番・８番について、数日前に法人と面談を行い、法人説明、営農計

画を聞きました。

野菜の生産から販売までを自分たちで手掛けているとのことでした。

今後の沖ノ原地区のことを考えると、新規参入者と協力していきたいと思うの

でよろしくお願いします。

事務局

 数回にわたり面談を行いました。

現在、各法人１人ずつ津南町へ滞在しております。

近隣の農業者とコミュニケーションを取りながらお手伝いとして耕作等をして

いる状況です。

農地を借りてからはキャベツを作付けし、地元の工場へ持ち帰り洗浄し大手ス

ーパーへ卸しています。

今後は耕作放棄地を活用し、栽培面積を増やしていく計画です。

藤木巌委員

 補足ですが、第３条８番の譲渡人とお話しする機会がありました。

耕作者が見つからず困っていたので助かったと言っていました。

板場勇司委員

 第３条５番について、私の案件なのですが、以前より農地の管理をしており、

今回受贈することになりました。

 ６番について、譲受人の住所は町外ですがお仕事の関係で津南町へ在住し、

農地の管理をしています。

今回は譲渡人の所有地を整理するとのことでしたので、２件の申請になります。

よろしくお願いします。

会長

 他に質問等はありますでしょうか。無ければ採決をいたします。

農地法第３条２番、５番を除く案件について、原案のとおり許可することに

賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

 続いて第３条２番の採決をいたします。

（涌井益夫委員退席）

会長

 それでは、第３条２番について、原案のとおり許可することに賛成の方は挙

手をお願いします。

（涌井益夫委員、入室・着席）

会長

 全員賛成ですので、原案のとおり許可を決定いたしました。

 続いて第３条５番の採決をいたします。

（板場勇司委員退席）

会長

 それでは、第３条５番について、原案のとおり許可することに賛成の方は挙

手をお願いします。

（板場勇司委員、入室・着席）

会長

 全員賛成ですので、原案のとおり許可を決定いたしました。

日程第５ 議案第２号 農用地利用集積等促進計画書案の意見聴取について

会長

 議案第２号農用地利用集積等促進計画書案の意見聴取について、事務局の朗

読及び説明をお願いします。

事務局

津南町長より農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第２項の規定に

基づき農用地利用集積等促進計画を作成するにあたり、農地中間管理事業の推

進に関する法律第１９条第３項により意見を求めます。

 今回は新規３件です。

（農用地利用集積等促進計画書案の内容を朗読、説明）

会長

 只今の事務局の説明及び朗読の内容について、委員の方からの補足説明、意

見、質疑等ありましたらお願いいたします。

（意見、質問なし）

会長

 意見なしということで津南町へ報告いたします。

【閉会宣言】

会長

 本日の議事は全て終了しました。

以上で、津南町農業委員会第２３回総会を閉会します。

以上の会議経過は書記が記したものであるが、その内容が事実と相違ないこ

とを

証するためここに署名する。

令和  年  月  日

津南町農業委員会会長

会 議 録 署 名 委 員

会 議 録 署 名 委 員